
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

PETRINI ALAN CONSIGLIERE Presente

ARMANDO SINDACO

MARZIALETTI STEFANO CONSIGLIERE Presente

Assente
Nome

TOTO' TRICIA CONSIGLIERE Presente

Carica

ORTENZI

BACALINI MARIA GIORDANA CONSIGLIERE Presente

MICHELE CONSIGLIERE

BIONDI CARLA CONSIGLIERE Presente

Presente

Presenza

GENTILI MASSIMILIANO CONSIGLIERE Assente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 07-08-2017 n. 15

OGGETTO:RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1/2017 ADOTTATA CON LA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63  DEL 15.06.2017..

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di agosto alle ore 21:00, convocato ai sensi della
Legge e dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle
adunanze, in Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Dott. Tozzi Nando
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

GIROLAMI FABIOLA CONSIGLIERE Assente

MICHELA CONSIGLIERE

NERLA GIULIANA CONSIGLIERE Assente

Presente

Presenti:    7
Assenti :    4

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

Cognome
BENEDETTI



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il SINDACO

Premesso che:

il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 9 del 31/05/2017, esecutivo nei modi di legge, ha provveduto ad

approvare, tra gli altri, il Bilancio di Previsione relativo al triennio 2017/2019;

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06/06/2017 si è approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per il triennio 2017/2019, poi variato, da ultimo, con deliberazione G.C. n. 70 del 04/07/2017;

la Giunta Comunale, anche ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive variazioni

ha approvato, in via d'urgenza, la deliberazione n. 63 del 15/06/2017 avente ad oggetto “BILANCIO DI

PREVISIONE 2017/2019. APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1/2017 ASSUNTA AI

SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000”;

il comma 4 dell’art.175 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che, ai sensi dell'articolo 42 dello stesso predetto

decreto legislativo, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto

il predetto termine;

la variazione di bilancio, disciplinata dall'art. 175, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è un'operazione

consistente nella modifica degli stanziamenti riguardanti sia le risorse di entrata che gli interventi di spesa,

nella permanenza del pareggio finanziario tra entrate e uscite. Tale modifica può essere necessitata da

interventi che l'Amministrazione decide di effettuare e che non erano stati previsti in sede di elaborazione

del bilancio di previsione (o non erano stati previsti in quell'ammontare di spesa);

l’art. 46, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (G.U. 26 luglio 2011, n. 172) e successive variazioni l'esigenza del

rispetto del pareggio finanziario, rende palese il fatto che eventuali aumenti negli stanziamenti di spesa (in

assenza di riduzioni di altri interventi di spesa, come nel caso dello storno), comportino la necessità di

trovare una copertura di pari importo, rappresentata da maggiori entrate;

Atteso che le variazioni al bilancio di previsione, come sopra adottate, rispettano il principio del pareggio

finanziario complessivo e di parte corrente, ai sensi dell'art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre

che del pareggio della spesa di investimento;

Preso atto dell’esistenza dei motivi d’urgenza che hanno supportato l’operato della Giunta Comunale

nell’adozione della citata deliberazione n. 63/2017;

Visto il parere favorevole espresso in data 15/06/2017 dal Revisore dei Conti sulla proposta relativa alla



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

sopra descritta variazione al bilancio adottata, in via d’urgenza, con la deliberazione di Giunta Comunale

nr.  63 del 15/06/2017;

Visti:

il D.Lgs 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, recante disposizioni in materia di-

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed

integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126;

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e-

successive variazioni ;

il vigente Regolamento di Contabilità;-

Vista la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016);

Dato Atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri

favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica,

dell’azione amministrativa e contabile dell'atto;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanzialeA.
del presente provvedimento, dando atto che ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di ratificare ad ogni effetto di legge, le variazioni al corrente bilancio di previsione 2017-2019 adottate,B.
in via d’urgenza, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, dalla

Giunta Comunale con la deliberazione n. 63 del 15/06/2017.

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti

amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare

possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività

amministrativa e contabile -finanziaria dell'Ente,

PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4, del

d.lgs. n. 267/2000 e successive variazioni.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore Stefano Marzialetti e degli interventi
succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato nel documento allegato alla
presente contenente la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta  a mezzo apposita
apparecchiatura;

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Economici-Finanziari  per quanto concerne la regolarità
tecnica e  contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime resa per alzata di mano da parte dei n. 7 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di ratificare ad ogni effetto di legge, le variazioni al corrente bilancio di previsione 2017-2019 adottate, in

via d’urgenza, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, dalla Giunta

Comunale con la deliberazione n. 63 del 15/06/2017.

 Inoltre;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare,

quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,

anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi

dell'attività amministrativa e contabile -finanziaria dell'Ente;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Con separata, palese ed unanime votazione resa per alzata di mano da parte dei n. 7 Consiglieri presenti
e votanti;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N.1/2017 ADOTTATA CON LA1.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 15.06.2017

Vice-Sindaco ORTENZI

Buonasera. Apriamo questo Consiglio Comunale. Facciamo l’appello.

Appello

ASS. ORTENZI

Primo punto all’ordine del giorno: ratifica della variazione di bilancio n. 1/2017 adottata con la deliberazione

della Giunta Comunale n. 63 del 15.6.2017. Relaziona l’Assessore al bilancio, Marzialetti.

ASS. MARZIALETTI

In questa proposta di delibera andiamo a ratificare la variazione di bilancio adottata con una delibera di

Giunta del 15 giugno 2017. Questa variazione ha previsto in parte corrente una variazione di circa 40.000 € per

l’assunzione di una unità aggiuntiva di un ingegnere, Ludovica Giacomozzi, presa da altre graduatorie esistenti a

seguito di una comunicazione della Regione avvenuta nei primi di giugno. In parte capitale la variazione prevede la

somma relativa per la microzonizzazione sismica. Anche questo è una somma affidata dalla Regione pari a 35.200 €,

sempre nell’ambito dei soldi destinati per il terremoto. Questi erano i motivi della via d’urgenza per cui è stata

adottata e verrà ratificata questa sera come previsto dalla legge entro 60 giorni dalla adozione.

ASS. ORTENZI

Quindi passiamo alla votazione. Chi è favorevole? Unanimità

VOTAZIONE

FAVOREVOLI: unanimità

ASS. ORTENZI

Votiamo per l’immediata esecutività. Chi è favorevole? Unanimità

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI: unanimità



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 27-07-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 27-07-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 27-07-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to MICHELE ORTENZI   F.to Dott. Tozzi Nando
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 29-08-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 07-08-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 29-
08-2017 al 13-09-2017 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Tozzi Nando


